(1) Ed. 1.3; Sab. 2; App. 4. — Bas. 31, 7 (2) tricesimo Hal. (3) se praestat F<sup>1</sup>, se perstat F<sup>2</sup> (4) quam edd. (5) si F (6) optet et nequaquam scr. (7) contemnet F<sup>2</sup> (8) procuratoribusve scr. (9) volent scr.

(10) si velint ins. (11) educetur edd. (12) adesseve edd. (13) ei] is F (14) quale est enim si quid] durum est enim si quid quale quale est scr.

spiciendus est, et secundum eum et observari ventrem et partum et infantem oportet.

2 *IULIANUS libro vicesimo quarto digestorum* Edictum de custodiendo partu derogatorium est eius, quod ad Carboniani decreti exemplum com-1 paratum est. Sed hoc aliquando remittere praetor debet, si non malitia<sup>1</sup>, sed imperitia mulieris factum fuerit, ne venter inspiceretur aut partus custodiretur.

3 *PAULUS libro quarto decimo ad Plautium* Qui ventri substitutus est vel<sup>2</sup> institutus, si ventrem servare velit, audiendus est.

4 *SCAEVOLA libro vicesimo digestorum* Is a quo, si sine liberis decessisset, quidquid ad eum ex bonis pervenisset, sorori fideicommissum relictum erat, decessit postuma herede instituta et substitutis aliis: quaesitum est, cum uxor defuncti praegnatem se dicat, an sorori procuratorive eius secundum formam edicti ventrem inspiceret et partum custodire permittendum sit. respondi in eiusmodi specie, de qua quaereretur, posse videri ad eius, cui fideicommissum datum esset, sollicitudinem perspicendum<sup>3</sup> idque causa cognita statuendum.

V<sup>4</sup>.

SI VENTRIS NOMINE MULIERE IN POSSESSIONEM MISSA EADEM POSSESSIO DOLO MALO AD ALIUM TRANSLATI ESSE DICATUR.

1 *ULPIANUS libro trigesimo quarto ad edictum* Hoc edicto rectissime praetor prospexit, ne, dum in favorem partus possessionem pollicetur, aliis prae-1 dae occasionem praebet: Idcirco constituit actionem in mulierem, quae in alium hanc possessionem dolo malo transtulit. non solum mulierem praetor coercet, verum eum quoque in cuius potestate ea fuerit, scilicet si dolo ipsorum alius in possessionem fuerit admissus, actionemque in tantum pollicetur in 2 eos, quanti interfuerit eius qui experitur. Necessario praetor adiecit, ut, qui per dolum venit in possessionem, cogatur decedere: coget autem eum decedere non praetoria potestate vel manu ministrorum, sed melius et civilius faciet, si eum per interdictionem 3 ad ius ordinarium remiserit. Interest autem eius qui experitur admissum alium in possessionem non fuisse, cum forte bona fide fructus perceptos consumpserit, aut si praedo venerit in possessionem, a quo fructus consequi non possit, quia solvendo non 4 est. Haec actio etiam post annum dabitur, quia 5 rei habet persecutionem. Et si filia familias sit quae dolo fecit, in patrem dabitur actio, si quid ad eum pervenerit.